
         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 327/26.11.2015 

pentru modificarea şi completareaAnexelor nr. 1 şi nr. 2 ale Hotărârii Consiliului 

Local Municipal Bârlad nr. 307/29.10.2015 – privind aprobarea înfiinţării „Centrului 

Naţional de Informare şi Promovare Turistică – Municipiul Bârlad, judeţul Vaslui” în 

structura organizatorică a Municipiului Bârlad 

 
având în vedere că în urma implementării proiectului „Centrul Naţional de Informare şi 

Promovare Turistică – Municipiul Bârlad, judeţul Vaslui”(cod SMIS 41598 finanţat prin Programul 

Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 5, Domeniul major de intervenţie 5.3) s-a realizat 

construcţia Centrului Naţional de Informare şi Promovare Turistică şi dotarea acestuia, situat în 

Municipiul Bârlad, bdul. Republicii, nr. 281 (la intrarea principală din Grădina Publică). 

având în vedere Contractul de finanţare nerambursabilă nr. 4904/17.12.2014 şi Hotărârea 

Consiliului Local Municipal Bârlad nr. 207/28.08.2014 pentru modificarea HCLM nr. 86/ 

19.03.2012 – pentru aprobarea proiectului „Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică – 

Municipiul Bârlad, judeţul Vaslui” şi a cheltuielilor legate de proiect; 

avand în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

având în vedere prevederile Ordinului Ministrului pentru întreprinderi mici şi mijlocii, comerţ, 

turism şi profesii liberale nr. 1096/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

acreditarea centrelor naţionale de informare şi promovare turistică; 

potrivit expunerii de motive a Primarului municipiului Bârlad; 

conform raportului Biroului Dezvoltare Locală și Integrare Europeană; 

potrivit raportului comisiilor de specialitate ale consililului local; 

având în vedere prevederile art. 36 alin.(2) lit.a) şi d), alin.(3) lit.b), alin. (6) lit. a) şi alin. (9) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 45 alin. (2) lit. fşi a art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.I–Anexa nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local Municipal Bârlad nr. 

307/29.10.2015 se modifică şi se completează conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



ART. II – Anexa nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local Municipal Bârlad nr. 

307/29.10.2015 se modifică şi se completează conform Anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III– Celelalte articole ale hotărârii rămân nemodificate. 

Art.IV– Hotărârea va intra în vigoare de la data comunicării părţilor interesate. 

Art. V– Prevederile prezentei hotărări vor fi duse la indeplinire de  serviciile din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Barlad. 
 

 

Dată astăzi,26.11.2015. 

 

Preşedinte de sedinţă,                                                                Contrasemnează ,                                                                                                                      

Consilier,                                                                                     Secretar, 

Prof.Huiban Andrei Teodor                                                      jr.Cătălin Haret 

 


